
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 

- I.P. 672/2024

Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DI  OPERATORI

ECONOMICI  QUALIFICATI  AD  ASSUMERE  INCARICHI  DI  PROGETTAZIONE,

DIREZIONE  LAVORI,  COLLAUDO,  COORDINAMENTO  PER  LA SICUREZZA E  ALTRI

SERVIZI  TECNICI  RELATIVI  AD  INTERVENTI  DI  COMPETENZA DELL'U.O.  TECNICO

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

PATRIMONIALE  DI  IMPORTO  INFERIORE  AD  ¿  140.000,00  AI  SENSI  DELL'ART.  50,

COMMA 1, LETTERA B DEL D.LGS 36/2023.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI

LAVORI PUBBLICI

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

-  richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 denominato Codice dei Contratti; 

- richiamate le proprie determinazione dirigenziali di seguito dettagliate:

 n.  195/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Elenco  degli  operatori  economici

qualificati  ad  assumere  incarichi  di  progettazione,  direzione  lavori,  collaudo,

coordinamento  per  la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici  relativi  ad  interventi  di

competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 n.  271/2023 con la  quale  è  stato  approvato  l’avviso pubblico per  l’aggiornamento

dell’Elenco di operatori economici qualificati ad assumere incarichi di progettazione,

direzione lavori, collaudo, coordinamento per la sicurezza e altri servizi tecnici relativi

ad interventi di competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale di importo inferiore ad €

140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;

 n. 316/2023 con la quale è stato aggiornato l’Elenco di operatori economici qualificati

ad assumere incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento per

la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici  relativi  ad  interventi  di  competenza  dell’U.O.

Tecnico Patrimoniale, approvato con propria determinazione n. 195/2023;

 n. 137/2024 con la quale è stato aggiornato l’Elenco di operatori economici qualificati

ad assumere incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, coordinamento per

la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici  relativi  ad  interventi  di  competenza  dell’U.O.

Tecnico Patrimoniale, approvato con propria determinazione n. 195/2023;

- precisato quanto segue:

• l’iscrizione è riservata a tutti  gli  operatori  economici (individuali  e non) legalmente

costituiti, disciplinati secondo l’art. 66 del D.Lgs. 36/2023;

• l’Elenco di professionisti sarà aggiornato semestralmente;

• l’avviso rimarrà pubblicato sul portale istituzionale dell’Amministrazione fino alla data

del 31.12.2026 e gli operatori economici interessati potranno far pervenire le proprie

istanze di iscrizione ed i relativi curricula;

- fatto constare che si rende necessario procedere all’aggiornamento semestrale dell’Elenco di

cui trattasi; 

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

- precisato  che  all’iscrizione  all’Elenco  non  consegue  un  diritto  soggettivo  dell’operatore

economico ad essere invitato alle procedure selettive, ma esclusivamente un interesse ad essere

valutato;

- dato atto che l’Elenco di operatori economici in oggetto potrà essere utilizzato in tutti i casi

previsti dalle norme vigenti;

- preso atto delle richieste di iscrizione all’Elenco in oggetto pervenute alla data del 31.8.2024

che  andranno  ad  integrare  l’Elenco  di  operatori  economici  qualificati  approvato  con  propria

determinazione dirigenziale n. 195/2023; 

- visto  il  nuovo  Elenco  di  operatori  economici  qualificati  ad  assumere  incarichi  di

progettazione,  direzione  lavori,  collaudo,  coordinamento  per  la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici

relativi  ad  interventi  di  competenza  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale,  aggiornato  ai  fini

dell’attivazione  delle  procedure  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  ai  sensi

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 allegato al presente provvedimento del quale

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

- dato  atto  che  il  costituendo  elenco  aggiorna  il  precedente  il  cui  aggiornamento  è  stato

approvato con propria determinazione n. 137/2024 e rimarrà valido sino al prossimo aggiornamento

semestrale;

- ritenuto di approvare lo stesso attestante la regolarità e la legittimità;

- richiamati:

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni

a favore dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

• il decreto del Direttore Generale n. 41 in data 7.2.2023 avente ad oggetto “Revisione

degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai

Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia

Romagna”;

• il  decreto del  Direttore Generale  n.  1 del  3.4.2024 avente ad oggetto “Conferma

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di beni,

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

DETERMINA 

  

per tutte le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati:

1° - di aggiornare l’Elenco di operatori economici qualificati ad assumere incarichi di progettazione,

direzione  lavori,  collaudo,  coordinamento  per  la  sicurezza  e  altri  servizi  tecnici  relativi  ad

interventi di competenza dell’U.O. Tecnico Patrimoniale, approvato con propria determinazione

n. 195/2023, ai fini dell’attivazione delle procedure di affidamento dei Servizi di Ingegneria e

Architettura, di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del

D.lgs. 36/2023, che si allega al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e

sostanziale (Allegato A);

2°  -  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’Elenco  aggiornato  sul  sito  internet  dell’Istituto

www.izsler.it  ;

3°- di dare atto che il costituendo Elenco rimarrà valido sino al prossimo aggiornamento semestrale.

5

http://www.izsler.it/
http://www.izsler.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320/2024 - I.P. 672/2024

Brescia, 04/09/2024

Il Dirigente responsabile

ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice

dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6



ELENCO DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA ED ALTRI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO 

ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE,

DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E ALTRI SERVIZI TECNICI 

RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’U.O. TECNICO PATRIMONIALE DI IMPORTO 

INFERIORE AD € 140.000,00 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B DEL D.LGS 36/2023

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE

3B Architettura Srl Italia ME BARCELLONA POZZO DI GOTTO

ADAI SRL Italia BS BRESCIA

ADZ S.r.l.s. Italia VI BASSANO DEL GRAPPA

AEDIS Architetti Associati Italia MB SEREGNO

Alessio Bergonzi Italia TO TORINO

ALMA TECNICA SRL Italia SA SALERNO

Arch. Alberto E. Frascotti Italia MI MILANO

Arch. Andrea Bellocchio Italia BG BERGAMO

Arch. Bendotti Gianluigi Italia BS ANGOLO TERME

arch. Erminio Carella Italia MI PESCHIERA BORROMEO

arch. iunior Salvatore Zirano Italia SS SASSARI

Arch. Marco Rizzoli Italia BO SAN LAZZARO DI SAVENA

ARCH. MIGLIORE LAURA Italia TO CARMAGNOLA

ARCH. VILLANI UMBERTO Italia MB MEDA

ARCH.FABRIZIO BONAFEDE Italia MB LISSONE

Architetto Italia FI FIRENZE

Architetto Agostino Lupoli Italia NA FRATTAMAGGIORE

Architetto Arieti Gianfranco Italia VR VERONA

ARCHITETTO DIEGO RATTI Italia BG COLOGNO AL SERIO

architetto fabrizio fontana Italia BS BRENO

ARCHITETTO FEDERICO LOBINA Italia CA QUARTU SANT'ELENA

Architetto Francesco Gherardi Italia LU SERAVEZZA



ELENCO DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA ED ALTRI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO 

ARCHITETTO PENSATO MARIO FELICE 

ANTONIO
Italia MI SEGRATE

AS ingegneria Studio Associato Italia BL FELTRE

ASE ENGINEERING CONSULTING SRL Italia VR VERONA

Asteria Network srl Italia MI MILANO

augusto zambelli Italia BG BERGAMO

BELPIETRO DIEGO Italia BS CASTENEDOLO

Calvi ing. Elena Italia LO CODOGNO

CAPUCCINI LUCA Italia BS POLPENAZZE DEL GARDA

Carinci Mario Italia BO BOLOGNA

Clemente Engineering Service srl Italia FG SAN SEVERO

COLPO PER.IND. DAMIANO Italia BG BERGAMO

CONTECO Check Srl Italia MI MILANO

cooperativa architetti e ingegneri 

progettazione società  cooperativa
Italia RE REGGIO NELL'EMILIA

COPRAT Italia MN MANTOVA

Dimitri Bassanelli Italia BG NEMBRO

DOTT ING TUVERI Italia VS LUNAMATRONA

Dott. Geologo Andrea Brambati Italia MI MILANO

DOTT. GEOM. PAOLO SAVI Italia BS BRESCIA

Dott. Ing. Alessandro Zuccotti Italia VR CASTELNUOVO DEL GARDA

Edoardo Ottoboni Italia VR VILLAFRANCA DI VERONA

Ellipse Engineering S.r.l. Italia AG AGRIGENTO

Emilio Premarini Architetto Italia MI MILANO

EN3 SRL Italia MI MILANO

ENERGYMEP DI ZURLO DAMIANO Italia TO TORINO

Ennova srl Italia BS CHIARI

ESSE INGEGNERIA SRL Italia BA BARI

Federica Gozzi Italia MO MODENA

Filippo Santoro Italia MN MANTOVA



ELENCO DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA ED ALTRI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO 

Gagliardi Vincenzo ingegnere Italia MT POLICORO

GAP PROGETTI Italia BS BRESCIA

Geometra Rubagotti Gabriele Italia BS BRESCIA

GIULIDORI RICCARDO Italia MI COLOGNO MONZESE

GONNELLI SIMONE Per. Ind. Edile 

STUDIO TECNICO
Italia FI SESTO FIORENTINO

gregorelli ingegneria studio associato Italia BS VILLA CARCINA

IDROESSE ENGINEERING SRL Italia PD PADOVA

Ing. Alberto Alberti Italia FE FERRARA

ing. Andrea Pogliaghi Italia BS BRESCIA

Ing. Angela Rossoni Italia MI NERVIANO

ING. BASSINI CHIARA Italia BS BRESCIA

ING. CATAURO PAOLO Italia BO BOLOGNA

ING. COMINETTI MORIS Italia BS TRAVAGLIATO

ING. FENAROLI NICOLA Italia BS PADERNO FRANCIACORTA

ING. LONGHI LUCA Italia BS FLERO

ING. MAESTRINI LUCA Italia BS BRESCIA

Ing. Marco Venosta Italia BS LUMEZZANE

ing. Paolo Giovanelli Italia PC PIACENZA

ING. PAOLO SORRENTINO Italia SA CASTEL SAN GIORGIO

ING. RE EMANUELE Italia BS MALEGNO

Ing. Sandro Lobina Italia CA QUARTU SANT'ELENA

Ing. Sergio Damiola Italia BS BERZO INFERIORE

ING. SPIRITO EMILIANO Italia LT FONDI

ING. STORTI MATTEO Italia BS PROVAGLIO D'ISEO

ING. UMBERTO TERRANEO Italia MB MEDA

ING. VENTUROLI FRANCESCO Italia BS BEDIZZOLE

ING. ZANARDINI JACOPO Italia BS PISOGNE

ING. ZINI ANDREA FRANCESCO Italia BS BRESCIA



ELENCO DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA ED ALTRI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO 

Ing.Vito Leto Italia ME BARCELLONA POZZO DI GOTTO

Ingegnere Massimo Viglianisi Italia RC REGGIO DI CALABRIA

Ingegnere MAURIZIO MARCHISIO Italia CR CREMONA

Ingegneria delle Strutture Italia RN SANTARCANGELO DI ROMAGNA

KOSMOS GROUP Italia RE CORREGGIO

Less S.r.l. Italia TO TORINO

Mascheroni e Associati s.r.l. Italia BG BERGAMO

Mazzei srl Italia PR PARMA

NAVA ENGINEERING S.R.L. Italia MI MILANO

Oltre S.a.s. di Fulvia Mezgec & C. Italia MI LEGNANO

ORBYTA ENGINEERING SRL Italia TO TORINO

per. edile Daniele Fasulo Italia CE CASTELLO DEL MATESE

Principato Vincenzo Italia CE PARETE

QCG ENGINEERING SRL Italia AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO

Riccardo Baga Italia BS GAVARDO

SAF&P ENGINEERING SRL Italia SA CAVA DE' TIRRENI

SARDELLINI MARASCA ARCHITETTI Italia AN ANCONA

SAV INGEGNERIA srl – STP Italia BS VOBARNO

Simone Teoldi Italia BG BONATE SOTTO

Studio Architettura Terzaghi Italia MI MILANO

STUDIO ASSOCIATO ARCHEDILE Italia GE CHIAVARI

Studio Associato Ing. Fracassi 

Alessandro e Ing. Scaramella Isaac
Italia BS BRESCIA

Studio associato pse Italia RC REGGIO DI CALABRIA

Studio BLM Italia AV GROTTAMINARDA

Studio di architettura ed ingegneria 

associato Cioni-Lenzi-Peri- Chiari
Italia BO BOLOGNA

Studio Lastella Italia BA BARI

STUDIO LENZI E ASSOCIATI Italia BO BOLOGNA

STUDIO MASELLA & ASSOCIATI Italia MI MILANO



ELENCO DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI AD ASSUMERE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA ED ALTRI SERVIZI TECNICI RELATIVI AD INTERVENTI DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO 

Studio tecnico Italia KR MESORACA

Studio Tecnico Associato ATT Italia VC SANTHIA'

Studio Tecnico Carlisi Italia TO CASCINETTE D'IVREA

Studio Tecnico Ing. Gaetano Trovato Italia MI MILANO

Studio tecnico Ing. Nicola Logiudice Italia VA SARONNO

Studio Tecnico Soglia Marco Italia BO DOZZA

STUDIO12 SRL STP Italia TO TORINO

TAU ENGINEERING S.R.L. Italia MI MILANO

Team srl Italia PV PAVIA

TOSI FULVIO ARCHITETTO Italia PR PARMA

VE.MA. PROGETTI SRLS Italia PE MONTESILVANO

 ING.  GATTI SILVANO Italia BS POLPENAZZE 

DELOS Ingegneri Associati Italia PR PARMA

ARCH. MAINARDI VINCENZO Italia PR PARMA

S.T.C. SRL ENGINEERING GROUP ITALIA PV SAN GENESIO E UNITI 

BRESCIA INFRASTRUTTURE SRL ITALIA BS BRESCIA

PLANETA SRL ITALIA RE REGGIO EMILIA

STUDIO ASSOCIATO RPS TECHNOLABItalia GR ORBETELLO

Ing. CESARE TREBESCHI Italia BS BRESCIA

Ing. LANCINI MANUEL Italia BS PASSIRANO

ING. MARIO RUBAGOTTI Italia BS BRESCIA

ING. PIERO DONINI Italia BS BRESCIA

ARCH. GIOVANNI RIZZO Italia TO TORINO

ING. MARCO ROSSI Italia BS BRESCIA

ING. LUCA MASTAGLIA Italia BS BRESCIA

ING. ANDREA GIAMPAOLO Italia RM RIMINI

SOC. ING. FRANCHETTI SPA Italia VI ARZIGNANO


